
 MATERIA  :  ESTABLECE EL COBRO MENSUAL MÁXIMO POR ALUMNO PARA EL AÑO 

ESCOLAR 2023, RESPECTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCACIONALES QUE PERMANECEN ADSCRITOS AL FINANCIAMIENTO 

COMPARTIDO QUE INDICA.  
  

TIPO DE DOCUMENTO  :  RESOLUCIÓN EXENTA   

SOLICITUD Nº   :  45 

FECHA DE SOLICITUD   :  17 DE ENERO DE 2023  

PROCEDENCIA   :  SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE EDUCACIÓN REGIÓN DE  

COQUIMBO  

EMISOR   :  UNIDAD REGIONAL DE SUBVENCIONES  

  

VISTOS:    

Lo dispuesto en el artículo 3º de la Ley Nº19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los 

Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley Nº18.956, que Reestructura el Ministerio de Educación Pública; 

en la Ley Nº20.845, de Inclusión Escolar, que Regula la Admisión de los y las Estudiantes, Elimina el Financiamiento Compartido 

y Prohíbe el Lucro en Establecimientos Educacionales que Reciben Aportes del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley Nº2, 

de 1998, del Ministerio de Educación, que Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley 

Nº2, de 1996, sobre Subvención del Estado a Establecimientos Educacionales; en el Decreto Nº478, de 2016, del Ministerio de 

Educación, que Aprueba Reglamento que Establece los Procedimientos para Poner Término al Financiamiento Compartido, de 

Conformidad a los Artículos Vigésimo Primero Transitorios y Siguientes de la Ley Nº20.845; en la Resolución N°7, del 29 de 

marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón, y;  

CONSIDERANDO:                            

1º.- Que, el artículo vigésimo segundo transitorio de la Ley Nº20.845 y 8º del Decreto Nº 478, de 2016, del Ministerio 

de Educación, establecen que, a partir del año escolar 2018, los establecimientos educacionales de financiamiento compartido 

que sigan adscritos a dicho régimen disminuirán los límites máximos de cobro mensual por alumno en el mismo monto en que 

hayan aumentado para cada establecimiento el ingreso por subvenciones e incrementos. 

  

2º.- Que, de conformidad a las normas citadas, se entenderá por ingreso por subvenciones e incrementos, calculado 

en promedio mensual por alumno, aquel que resulte de dividir el monto total anual de la subvenciones e incrementos por el 

número de meses en que haya impetrado la subvención, y por la asistencia promedio anual, en cada establecimiento, monto 

que será expresado en unidades de fomento, considerando el valor de la misma al 31 de agosto de cada año calendario en el 

que fueron pagadas las subvenciones e incrementos.  

3º.- Que, el cálculo de las subvenciones e incrementos de cada año calendario, se determinará considerando el monto 

total anual de los ingresos pagados por conceptos de subvención de escolaridad, incremento de zona de la subvención de 

escolaridad, incremento de ruralidad de la subvención de escolaridad y la subvención anual de apoyo al mantenimiento.  

4º.- Que, durante el mes de enero de cada año y a objeto de determinar el aumento del ingreso por subvenciones e 

incremento para el año escolar siguiente, se restará el monto por subvenciones e incrementos calculados para el año 

calendario anterior, del monto de subvenciones e incrementos calculados para el año calendario precedente al anterior.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

5º.- Que, en caso de aplicar el cálculo anterior, el valor obtenido sea negativo, no habrá modificación del cobro mensual 

máximo por alumno.  

 

6º.- Que, mediante resolución de la Secretaría Regional Ministerial de Educación respectiva, se dará cuenta a los 

sostenedores de la conversión a unidad de fomento de los valores del límite máximo de cobro mensual por alumno, por 

concepto de financiamiento compartido de cada establecimiento educacional que permanezca en el sistema;  

 

RESUELVO:  

ARTÍCULO PRIMERO: Fíjese el cobro mensual máximo por alumno para el año escolar 2023, respecto de los 

siguientes establecimientos educacionales, en las sumas que se indican:   

  

RBD 

 

Nombre 

Establecimiento   

Tipo de  Cobro  Tipo   

Enseñanza  

Desde  Nivel  Hasta  nivel  Nro 

Cuotas  

Cobro  

Mensual  

Máximo por 

Alumno 

2023(UF)  

565 COLEGIO 
ADVENTISTA LA 
SERENA 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 1,1768 

565 COLEGIO 
ADVENTISTA LA 
SERENA 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,1768 

565 COLEGIO 
ADVENTISTA LA 
SERENA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,6631 

568 COLEGIO SAN 
ANTONIO 

UNICO --- --- --- 10 2,9583 

570 COLEGIO ELENA 
BETTINI 

UNICO --- --- --- 10 1,3001 

573 ESCUELA 
PARTICULAR 
TERESA VIDELA DE 
G 

UNICO --- --- --- 10 2,0456 

579 COLEGIO 
SEMINARIO 
CONCILIAR 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 2,3165 

579 COLEGIO 
SEMINARIO 
CONCILIAR 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 2,735 

581 ESCUELA 
EXPERIMENTAL DE 
MUSICA JORGE 
PEÑA HEN 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 11 3,0805 



581 ESCUELA 
EXPERIMENTAL DE 
MUSICA JORGE 
PEÑA HEN 

DIFERENCIADO BASICA 5 8 11 3,0207 

581 ESCUELA 
EXPERIMENTAL DE 
MUSICA JORGE 
PEÑA HEN 

DIFERENCIADO BASICA 1 4 11 2,8613 

581 ESCUELA 
EXPERIMENTAL DE 
MUSICA JORGE 
PEÑA HEN 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 3,479 

583 COLEGIO 
SAGRADOS 
CORAZONES 

UNICO --- --- --- 10 3,7135 

589 COLEGIO SANTO 
DOMINGO 

UNICO --- --- --- 10 2,6833 

647 COLEGIO MANUEL 
MONTT 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 0,7224 

647 COLEGIO MANUEL 
MONTT 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,265 

648 COLEGIO SANTA 
MARTA 

UNICO --- --- --- 10 1,5131 

649 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,3178 

649 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 0 0 

649 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO BASICA 3 8 10 1,4374 

649 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO BASICA 1 2 10 1,3178 

649 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,7563 

767 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 0,9143 

767 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,3128 

767 COLEGIO 
PARTICULAR 
GABRIELA 
MISTRAL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,9505 



769 COLEGIO SAN 
VIATOR 

UNICO --- --- --- 10 1,492 

11106 COLEGIO 
PARTICULAR 
SANTA MARIA 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 2,126 

11106 COLEGIO 
PARTICULAR 
SANTA MARIA 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 2,126 

11106 COLEGIO 
PARTICULAR 
SANTA MARIA 

DIFERENCIADO BASICA 5 8 10 3,3655 

11106 COLEGIO 
PARTICULAR 
SANTA MARIA 

DIFERENCIADO BASICA 1 4 10 3,0148 

11106 COLEGIO 
PARTICULAR 
SANTA MARIA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 3,5887 

11114 COLEGIO NUEVO 
MUNDO 

UNICO --- --- --- 10 1,6922 

11157 COLEGIO 
LIBERTADOR 
SIMON BOLIVAR 

UNICO --- --- --- 11 2,8293 

12779 COLEGIO ALTOS 
DEL CERRO 
GRANDE 

UNICO --- --- --- 11 2,9617 

13305 COLEGIO TRINITY DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 11 1,7065 

13305 COLEGIO TRINITY DIFERENCIADO BASICA 2 2 11 3,3424 

13305 COLEGIO TRINITY DIFERENCIADO BASICA 3 6 11 3,4203 

13305 COLEGIO TRINITY DIFERENCIADO BASICA 7 8 11 3,4982 

13305 COLEGIO TRINITY DIFERENCIADO BASICA 1 1 11 2,4076 

13305 COLEGIO TRINITY DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 3,4982 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,3104 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 0 0 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO BASICA 3 4 10 1,8644 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO BASICA 5 6 10 1,9083 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO BASICA 7 8 10 1,9561 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO BASICA 1 2 10 1,7727 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 2 2 10 2,1793 



13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 3 3 10 2,4064 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 4 4 10 2,4981 

13313 COLEGIO FRANCIS 
SCHOOL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 1 10 2,0916 

13324 COLEGIO SANTA 
MARIA DE BELEN 
N_ 162 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 11 1,3338 

13324 COLEGIO SANTA 
MARIA DE BELEN 
N_ 162 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 1,8343 

13324 COLEGIO SANTA 
MARIA DE BELEN 
N_ 162 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 1,9797 

13356 COLEGIO ALBERT 
EINSTEIN 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 2,1361 

13356 COLEGIO ALBERT 
EINSTEIN 

DIFERENCIADO BASICA 2 6 10 2,3353 

13356 COLEGIO ALBERT 
EINSTEIN 

DIFERENCIADO BASICA 7 8 10 2,5346 

13356 COLEGIO ALBERT 
EINSTEIN 

DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 2,1361 

13356 COLEGIO ALBERT 
EINSTEIN 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 2,5346 

13360 COLEGIO SAN 
NICOLAS 

DIFERENCIADO BASICA 5 8 11 2,4968 

13360 COLEGIO SAN 
NICOLAS 

DIFERENCIADO BASICA 1 4 11 2,2762 

13360 COLEGIO SAN 
NICOLAS 

DIFERENCIADO MEDIAHC 4 4 11 3,3164 

13360 COLEGIO SAN 
NICOLAS 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 3 11 2,7178 

13361 KID´S WORLD 
SCHOOL 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,3713 

13361 KID´S WORLD 
SCHOOL 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 1,1322 

13361 KID´S WORLD 
SCHOOL 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,3713 

13361 KID´S WORLD 
SCHOOL 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,6104 

13372 COLEGIO 
FRANCISCO PALAU 

UNICO --- --- --- 10 3,271 

13388 COLEGIO SANTO 
TOMAS LA SERENA 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 3,0664 



13388 COLEGIO SANTO 
TOMAS LA SERENA 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 2,901 

13388 COLEGIO SANTO 
TOMAS LA SERENA 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 3,5307 

13388 COLEGIO SANTO 
TOMAS LA SERENA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 3,5307 

13416 COLEGIO 
ARTISTICO 
CULTURAL FORM-
ARTE 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 11 1,657 

13416 COLEGIO 
ARTISTICO 
CULTURAL FORM-
ARTE 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 1,657 

13416 COLEGIO 
ARTISTICO 
CULTURAL FORM-
ARTE 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 1,8563 

13417 COLEGIO ELQUI DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 0,768 

13417 COLEGIO ELQUI DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 0,8875 

13426 COLEGIO SAN 
LUCAS 

UNICO --- --- --- 10 3,076 

13427 COLEGIO LOS 
CONQUISTADORES 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 0,3761 

13427 COLEGIO LOS 
CONQUISTADORES 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 0,7348 

13427 COLEGIO LOS 
CONQUISTADORES 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 0,8145 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 2,218 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 2,0945 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 2 2 10 2,517 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 3 3 10 2,5369 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 4 4 10 2,5568 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 5 5 10 2,5767 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 6 6 10 2,5967 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 7 7 10 2,6166 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 8 8 10 2,6365 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 2,497 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO MEDIAHC 2 2 10 2,6764 



13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO MEDIAHC 3 3 10 2,6963 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO MEDIAHC 4 4 10 2,7162 

13439 COLEGIO PUCARA DIFERENCIADO MEDIAHC 1 1 10 2,6565 

13442 COLEGIO SANTA 
FAMILIA 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,2355 

13442 COLEGIO SANTA 
FAMILIA 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 0 

13442 COLEGIO SANTA 
FAMILIA 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,2355 

13442 COLEGIO SANTA 
FAMILIA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,2754 

13445 COLEGIO ESPANOL UNICO --- --- --- 10 2,7476 

13513 COLEGIO 
DALMACIA 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 0,987 

13513 COLEGIO 
DALMACIA 

DIFERENCIADO BASICA 2 8 10 1,7841 

13513 COLEGIO 
DALMACIA 

DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 0,987 

13513 COLEGIO 
DALMACIA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 2,1826 

13535 COLEGIO CERRO 
GRANDE 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 1,101 

13535 COLEGIO CERRO 
GRANDE 

DIFERENCIADO MEDIAHC 4 4 10 1,6017 

13535 COLEGIO CERRO 
GRANDE 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 3 11 1,4328 

13553 COLEGIO SANTA 
HELENA COLLEGE 

UNICO --- --- --- 10 1,4807 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 2,2354 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 2,0361 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 2 2 10 2,6538 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 3 3 10 2,6738 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 4 4 10 2,6937 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 5 5 10 2,7136 



13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 6 6 10 2,7335 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 7 7 10 2,7535 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 8 8 10 2,7734 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 2,6339 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 2 2 10 2,8133 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 3 3 10 2,8332 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 4 4 10 2,8531 

13573 COLEGIO 
TAMELCURA 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 1 10 2,7933 

13604 COLEGIO 
RAKIDUAM 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 0,7318 

13604 COLEGIO 
RAKIDUAM 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 0 0 

13604 COLEGIO 
RAKIDUAM 

DIFERENCIADO BASICA 7 8 10 0,8514 

13604 COLEGIO 
RAKIDUAM 

DIFERENCIADO BASICA 1 6 10 0,7318 

13604 COLEGIO 
RAKIDUAM 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 0,8514 

13621 COLEGIO 
DISCOVERY 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 11 1,3828 

13621 COLEGIO 
DISCOVERY 

DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 0 0 

13621 COLEGIO 
DISCOVERY 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 1,7511 

13621 COLEGIO 
DISCOVERY 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 2,1194 

13633 ESCUELA SAN 
MARINO COLLEGE 

DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,3414 

13633 ESCUELA SAN 
MARINO COLLEGE 

DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,3414 

13633 ESCUELA SAN 
MARINO COLLEGE 

DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,5606 

40231 COLEGIO 
CORDILLERA 

UNICO --- --- --- 11 3,4999 

 

 



ARTÍCULO SEGUNDO: Notifíquese la presente Resolución Exenta a los sostenedores de los Establecimientos 

Educacionales señalados en el artículo 1º de esta resolución.   

 

ARTÍCULO TERCERO: El cobro mensual máximo por alumno en pesos establecido para cada año escolar se 

aplicará considerando el valor de la unidad de fomento al primer día hábil del año escolar 2023.    

 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución Exenta, deja sin efecto cualquier otra comunicación que hubiese 

efectuado el sostenedor con anterioridad, a los padres, madres y apoderados.     

  

  

   DISTRIBUCION  
1c. Sostenedor por carta certificada o correo electrónico  

Por correo electrónico:  
1c. Asesoría Jurídica Regional  

1c. Unidad Regional Subvenciones  
1c. Unidad Provincial de Pago de Subvenciones: Elqui, Limarí y Choapa  

1c. Depto. Educación  
                    1c. Depto. Planificación (SAE) 

     1c. Oficina de partes

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2054707-ff499e en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=2054707-ff499e

		2023-01-17T10:56:45-0300
	DocDigital
	Visado por: Hugo Patricio Castro Valdivia  , RUT: 17625550-1


		2023-01-17T12:22:03-0300
	DocDigital
	Visado por: Oguer Robert Vicencio López  , RUT: 12806722-1


		2023-01-17T13:03:53-0300
	DocDigital
	Visado por: Ciro Vicente Sabadini Foretich  , RUT: 6472520-3


		2023-01-17T13:05:59-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2023-01-17T14:02:17-0300
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




